c) przy beneficyjach kollacyi prywatnej, gdzie Patron z kościołem zostaje w stosunku albo jako *obowiązany* lub jako uprawniony do służebnictwa (*als Verpflichteter oder als Berechtigter*) umocuje się Rozporządzeniem wzmiarkowanym konzistorz do *wyznaczenia Zastępcy*, któryby i meldunki podpisywał i przy komisji praw kościoła bronił.

Podajemy to c. k. Rozporządzenie do wiadomości niniejszej tym celem, aby Szarowne Duchowieństwo zawsze zgłosiło się w powyższych przypadkach do Konsistorza o naznaczenie Zastępców takowych.

Ze ses. 16. Czerwca 1859.

N. 1970.

De vestitu Clericali deferendo, et de poenis in transgressores.

Lex ecclesiastica de amictu *clericali* portando tot in Conciliis vario tempore lata totiesq. renovata et confirmata manifestum exhibet, Ecclesiam *universalem* Clero sub *reatu conscientiae* imponere obligationem, deferendi non *laicalem*, sed *clericalem* vestitum. Audiamus ultimum ecclesiæ *universalis* desuper Decretum, videlicet in sess. XIV. Conc. Trident. de Reformat. Cap. VI. latum atq. motivum ei adnexum: *Et si habitus non faciat monachum, oportet tamen Clericos vestes proprio congruentes Ordini semper deferre, ut per decentiam habitus extrinseci, morum honestatem intrinsecam ostendant.* Quis igitur Clericorum legem hanc *universalem* vel contemnat vel negligat, quin se gravis *culpae* ac censoriarum ecclesiæ reum reddat! De *censuris* sive *poenis* in prævaricatores Synodus æconomica *Trident.* in citato Capite sequentia statuit: „*Tanta hodie aliquorum inolevit temeritas religionisq. contemptus, ut propriam dignitatem et honorem clericalem parvi pendentes vestes etiam deferant publice laicales, pedes in diversis ponentes, unum in divinis, alterum in carnalibus; propterea omnes ecclesiasticae personae, quatumcumq. exemptae, quae aut in sacris fuerint, aut dignitates, personatus, officia, aut beneficia qualiacumque ecclesiastica obtinuerint, si postquam ab Episcopo suo etiam per edictum publicum moniti fuerint, honestum habitum clericalem illorum Ordini et Dignitati congruentem, et juxta ipsius Episcopi ordinationem et Mandatum non detulerint, per suspensionem ab Ordinibus, ac officio et beneficio ac fructibus, redditibus et proventibus ipsorum beneficiorum, nec non si semel correpti denuo in hoc deliquerint, etiam per privationem officiorum et beneficiorum hujus modi coerceri possint et debeant, secundum Constitutionem Clementis V. in Concilio Viennensi editam, quae incipit: Quoniam innovando et ampliando.*

Hæc Constitutio inter alia continet haecce: *Qui abjecta veste Ordini suo congruente induere aliam ac in publico portare sine rationabili causa praesumit, professorum sui Ordinis praerogativa se reddit indignum.*

Quem autem sub *clericali* intelligamus vestitum?

Leges ecclesiasticæ in eo concordant, vestitum clericalem esse:

I. vestem *talarem* i. e. ad talos usq. demissam (rewerenda) *clausam*, *) (zapięta) ut omnis scandali occasio laicis subtrahatur, ac recordatio restrictionis pravarum passionum internarum suggeratur; et *nigri coloris*, ad denotandam mysticam *mortem*, mortificationem . . . quam sacerdotes utpote segregati a sordibus mundi, deputatiq. ad ministerium Dei subire tenentur omni momento ceu ad renuntiationem saeculo obstricti; item juxta Innocentium III. ad exprimendam similitudinem cum Sponsa in Canticorum, quæ de se depraedicat: *Nigra sum sed formosa, filiae Jerusaleu! . . . ideo dilexit me rex . . . et introduxit in cubiculum suum . . . cui sponsae sponsus (Clerus) assimiletur opportet . . . in colore &c.*

Per exceptionem nonnisi consuetudo Constitutiove Provincialis ob iter, occupationesve respectivas... Clero saeculari his in oris concedit vestem quoq. aliam, laicali accomodatam, superiorem (Oberfleid, surdut) saecularem vocitatem; ast *oblongam* et *clausam*, varietatibus alicujus fidei *politicae* plane destitutam, deportare, sub qua vel *talaris* (rewerenda) lateat, vel ejus loco *subucula* (kamizelka) attamen non alias, quam *nigri coloris*, quia ipsa vestis talaris *nigra* praescribitur. Vestis autem praecitata exterior sit coloris *nigri* aut *subobscuri* (ciemny n. p. ciemno-granatowy, ciemno-zielony, ciemno-oliwkowy, tabaczkowy &c.) non vero fulgidi (hell, grell, jasnego, krzyczącego) non flavi aut cinericei... coloris utpote laicorum, aut hominum inferioris sortis. *Bracae* quoque colorem *fuscum*, constantem, non variantem, (jednostajny nie pstrokaty) praeseferant.

II. *Cingulum (nigrum.)*.. juxta Salvatoris verba: *Sint lumbi vestri praecincti.*

III. *Collare* itidem *nigri* coloris, non caerulei (niebieskiego) cujus coloris posterioris collare junior Clerus ab aliquot annis *Hungaricum* Clerum imitans, e singulari aliqua complacentia, aut vanitate deferre incipit, immemor axiomatis ecclesiae: *Nihil innovetur, nisi quod traditum est;* atq. desertor antiquissimæ ecclesiae provincialis praxis. Juxta eandem portabatur collare e *pilis nigris* contextum, certe ob indigitandam imitationem severioris vitae S. Joannis Baptistæ, in eremo vestem e crassis camelii pilis confectam deferentis, aut ob jugem memoriam protoparentum, ob peccatum expulsorum et pellibus pilosis conectorum. Idem collare nigrum exornatum cernitur fasciola alba *Kastytatka* dicta. Ecce! praemonitor deportanti, ut castitate morumq. candore praeluceat. Ast junior Clerus etiam hocce symbolum prostituit, quia collari non e *pilis* austoritatem vitae denotantibus, sed e *globulis* vitreis aut aliis splendidis

*) Sit vestis Clerici clausa, nec longitudo, nec brevitas nimia, quod illam reddat deformem. Hoc de talari. Ipsæ denique vestes etiam breviores, ad minus infra genua protensa tales sint, ut clericalem teneant honestatem. Ita canon es.

(z paciorków) vanitatem, luxumve indigitantibus conflato sese exornare amat. Hac in re difficultas acquirendi alia e pilis excusare nefors posset.

Quidam in collari, talari et cingulo pro foro, conspiciunt *amicum, album et cingulum* ecclesiae, quae exhibeant sacerdotem vestigia summi Sacerdotis Xti, legati, evangelistae de excelsis prementem in foro.

IV. Pileum vel mitram nigri coloris, decentem, quin ullam partem politicam profiteatur. Demum

V. Calceamenta (trzewiki) apud nos ob lutum frigusve *cothurnos* concedi. *Calceamenta munda puram Sacerdotis perhibent intentionem, qua semper suo fungatur munere. Non in pulvere ac luto terrae licet versari illi, qui rebus divinis se mancipare animasq. immortales lucrari cupit; ejus animas affectibus coelestibus repletus, excandescat zelo pro Dei gloria animarumq. salute; tunc intrepidus vitae semitam gradietur; securus super aspidem et basiliscum ambulabit et conculcabit leonem et draconem et de se praedicare audebit: Quam speciosi sunt pedes evangelizantium pacem... evangelizantium bona!* Rom. x. 15.

Intendit igitur Ecclesia, ut Christi militia veste quoq. a militia secerneretur humana, atq. internoscatur sacerdos servire Deo, non mundo.. Habitus clericalis distinguit, unit et ornat Clerum. Insuper *habitus* ejusdem momentum est tale, ut de ejus occursu saepe vitia suffundantur, atq. mores improborum erubescant. Quod de prisco Atheniensium duce refertur, sibi ipsi dicere solitum: *Vide, ne quid indumento isto indignum feceris!* Tertull. L. de Pall. C. ult. an non longe potiori ratione quilibet Christi minister sibi aptet?! Habitum gestans indecentem, vilis appetet fidelibus, oculos videntium scandalicat. *Visitabit autem Dominus super omnes, qui induiti sunt veste peregrina.* Soph. 1. 8.

Hic autem vestitus clericalis ostentationem, luxum, et quidquid novum, inane, exquisitum ac sumtuosum est, nesciat, atq. tum a sorde tum ab insolentia ac affectatione absit.

Quibus Ordinationibus, motivis ac censuris non obstantibus reperiebantur reperiunturq. haud pauci, qui sublimitatis status sacerdotalis obliti magis suam aut mundi, quam ecclesiae normam in vestitu sequuntur, utpote qui etsi *reverenda* induit, nihilominus eam appertam, ut *catenulam auream* de horologio, aut *gracilitatem* corporis anteriorem monstrant, deferre haud verentur; aut veste saeculari quamvis oblonga vestiti, in coloribus fulgentibus, mundanis, aut in formis oculos piorum aegre affidentibus exorbitare superbire cernuntur; aut gestant *detritam* vestem, subculamve, aut coloris subcinericij, vilis, dignitati, sacerdotali derogantis, potius operariis, molitoribus, aeconomis, organariis... inservientis. Tales pauperibus, aliisve quantocvys tradantur.